
ffyh
Universidad
Nacional
de Córdoba

"2020- AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO"••

Facultad de Fllosofla
y Humanidades IUN(

•• oo •••• ~ ••••••••••• : •••••••• / •• , ••••••••••••••••••••••••••••••• 00 •••••••••••••••••••••••• 00 ••••••••••••••••••••• , •••••••••• , •••••••••••••••••••••••••••••

EXP-U NC:0002252/2020

VISTO:
La nota presentada por la Directora de la Escuela de Historia en la que solicita

la renovación de las designaciones de su personal docente interino para el año 2020; y

CONSIDERANDO:
Que el Consejo de dicha Escuela avala dicha renovación interina;
Que por Secretaría Académica y Área Profesorado y Concursos se han

controlado los cargos, partidas y dedicaciones según la planta docente actualizada;
Que se ha tenido en cuenta la reglamentación vigente;
Que se estima pertinente solicitar a los profesores de dedicación exclusiva que,

antes del 31 de Marzo de 2019, presenten para su tratamiento por parte del Consejo,
el plan de actividades de investigación, docencia y extensión para el ciclo lectivo 2019,
informe que luego se elevará a consideración del H. Consejo Directivo para su
ponderación;

Lo dispuesto en el Art. 59° de los Estatutos de la Universidad Nacional de
Córdoba (en su Título V-Régimen de Docencia);

Los Arts. 8° y 12° de la Ordenanza 01/2008 de este Consejo Directivo;
Lo dispuesto en la Resolución del H. Consejo Superior N° 1883/2019 -

Régimen Docente;
Que el H. Consejo Directivo en sesión de fecha 02 de marzo de 2020, aprobó,

por unanimidad el despacho de la Comisión de Vigilancia y Reglamento;

EL H. CONSEJO DIRECTIVO de la
FACULTAD DE FILOSOFIA y HUMANIDADES

RESUELVE

ARTICULO 1°._ DESIGNAR en calidad de interino al personal docente de la Escuela
de HISTORIA que se detalla a continuación en los cargos, cátedras y funciones que
en cada caso se indica, todos ellos a partir del 01 de abril de 2020 y hasta el 31 de
marzo de 2021, o la fecha que en cada caso se indique:

INTRODUCCiÓN A LA PROBLEMÁTICA FILOSÓFICA
RUFINETTI, Edgar José -Leg. 34457- Profesor Adjunto de dedicación semi-exclusiva
a cargo del dictado.

PREHISTORIA Y ARQUEOLOGíA
RIVOLTA, Gustavo Mario ...•.Leg. 38399- Profesor Adjunto de dedicación semi-
exclusiva.

INTRODUCCiÓN A LA HJSTORIA
ESCUDERO, Edu~o Álberto -Leg. 49324- Profesor Adjunto de dedicación semi-
exclusiva. .

HISTORIA DE LA EDAD MEDIA
MORIN, Alejando Juan -Leg. 34947- Profesor Adjunto de dedicación simple
(afectando partida ex GUIANCE Sede 04H)



Facultad de Fllosoffa
y Humanidades IUNC

Universidad
Nacional
de Córdoba

"2020- AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO"••ffyh
" '

... ~ , -.................................. ~ .

EXP-UNC:0002252/2020
11

TALLER DE APLICACiÓN
BUFFA, Diego Marcelo -Leg. 37437- Profesor Adjunto de dedicación simple.

HISTORIA MODERNA
GUTIERREZ, Clara Daniela -Leg. 54732- Profesora Asistente de dedicación semi-
exclusiva.
RAMOS, María Virginia -Leg. 42717- Profesora Asistente de dedicación semi-
exclusiva.
MOYANO, María de la Paz -Leg. 55238- Profesora Asistente de dedicación simple.

HISTORIA DE AMÉRICA I
CARMIGNANI, Leticia Daniela -Leg. 47735- Profesora Adjunta de dedicación simple.

HISTORIA DE AMERICA 11
IPARRAGUIRRE, Pablo- Leg. 80342- Profesor Asistente de dedicación simple.

HISTORIA ARGENTINA 11
GORDILLO, Mónica -Leq. 25520- Profesora Titular de dedicación simple (afectando
partida creada por Res. H.C.D. N° 200/2019)
MALECKI, Juan Sebastián -Leg. 42866- Profesor Asistente de dedicación simple
(afectando partida creada por Res. H.C.D. N° 200/2019)
CARINI, Gabriel Fernando -Leg. 50751- Profesor Asistente de dedicación semi-
exclusiva.

ANTROPOLOGíA SOCIAL Y CULTURAL
CAPOGROSSI, María Lorena -Leg. 51428- Profesora Adjunta a cargo del dictado
de dedicación simple (afectando partida creada por Res. H.C.D. 596/2019).

ECONOMíA POLíTICA
CARO, Rubén Darío -Leg. 37037- Profesor Adjunto de dedicación Semi-exclusiva,
afectando partida vacante del Área Central.
TOMATIS, Karina Lorena -Leg.43644- Profesora Asistente de dedicación Semi-
exclusiva.

TEORíA POLíTICA
NAZARENO, Marcelo Gabriel -Leg. 36588- Profesor Adjunto de dedicación semi-
exclusiva.

PALEOGRAFIA y DIPLOMÁTICA
DUARTE, Patricia Noemí-Leg. 43872- Profes ra Asistente de dedicación simple.

GEOGRAFíA HUMANA
VALDES, Estela G~ielá -Leg: 23045- Profesora Titular de dedicación exclusiva.

METODOLOGíA DE LA INVESTIGACiÓN HISTÓRICA
PORTELLI, María Belén -Leg. 49777- Profesora Asistente de dedicación Simple.



ffyh
Universidad
Nacional
de Córdoba

"2020- AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO"••

Facultad de Fllosoffa
y Humanidades IUNe

... . , -................. , .

EXP-UNC:0002252/2020
III

HISTORIA DE LA CULTURA
MOREYRA, Cecilia Edith -Leg. 54474- Profesora Asistente de dedicación semi-
exclusiva.

SECRETARIOS TECNICOS
SANTARROSA, Jorge- Leg. 31892- abonándosele una retribución equivalente a un
cargo de Profesor Asistente de dedicación Semi-exclusiva hasta el 31 de octubre de
2020.

ARTICULO 2°._ CONCEDER licencia, sin goce de sueldo, por cargo de mayor
jerarquía, al siguiente personal docente, en las cátedras y cargos que en cada caso se
indica, a partir del 01 de abril de 2020 y hasta el 31 de marzo de 2021,
encuadrándose en lo dispuesto en el arto 49°, aparto 11, inc. a) de la Resolución H.
Consejo Superior N° 1222/2014:

GEOGRAFIA HUMANA
VALDES, Estela Graciela- Leg. 23045- Profesora Titular de dedicación semi-exclusiva

HISTORIA ANTIGUA GENERAL
SERI, Andrea del Rosario -Leg. 51915- Profesora Adjunta de dedicación semi-
exclusiva.
MORENO LEONI, Álvaro Matías -Leg. 43967- Profesor Asistente de dedicación semi-
exclusiva. •
HISTORIA ARGENTINA 11
VALDEMARCA, Laura B. -Leg. 30618- Profesora Asistente de dedicación semi-
exclusiva.

HISTORIA DE AMÉRICA I
CARMIGNANI, Leticia Daniela -Leg. 47735- Profesora Asistente de dedicación
simple.

HISTORIA DE LA EDAD MEDIA
MORIN, Alejandro Juan- Leg.34947- Profesor Adjunto de dedicación semi-exclusiva.

INTRODUCCiÓN A LA HISTORIA
ESCUDERO, Eduardo Alberto- Leg. 49324- Profesor Asistente de dedicación semi-
exclusiva.

PREHISTORIA Y ARQUEOLOGíA
SALAZAR, Julián ":'leg. 46387- Profesor Asistente de dedicación semi-exclusiva.
RIVOLTA, Gustavo Mario- Leg. 38399- Profesor Asistente dé dedicación semi-
exclusiva. •



FKUltad de Fllosoffa
y Humanidades IUNe

Universidad
Nacional
de Córdoba

"2020- AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO"••
ffyh
, -

....... ~~ : 0· 1•• ; ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

EXP-U NC:0002252/2020
IIII

TALLER DE APLlCACION
CARBONETTI, Adrián C.-Leg. 34406- Profesor Adjunto de dedicación semi-exclusiva.
BECERRA, María José Lucía- Leg. 35206- Profesor Asistente de dedicación semi-
exclusiva.
BUFFA, Diego Marcelo- Leg. 37437- Profesor Asistente de dedicación semi-exclusiva.

TEORíA POLíTICA
NAZARENO, Marcelo Gabriel- Leg. 36588- Profesor Asistente de dedicación semi-
exclusiva.

ARTíCULO 3°._ DESIGNAR, en calidad de interino suplente al siguiente personal
docente, en los cargos, cátedras y funciones que en cada caso se indica a partir del 01
de abril de 2020 y hasta el 31 de marzo de 2021, o según se consigne en cada caso:

ETNOHISTORIA ANDINA
CARMIGNANI, Leticia Daniela -Leg. 47735- Profesora Asistente de dedicación semi-
exclusiva hasta el 31 de octubre de 2020 (afectando partida vacante por Licencia de
Isabel Castro Olañeta)

HISTORIA ARGENTINA 11
ARRIAGA, Ana Elisa- Leg. 43858- Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva.
(Afectando partida vacante de Laura Valdemarca).

HISTORIA ANTIGUA GENERAL
SERI, Andrea del Rosario -Leg. 51915- Profesora Titular de dedicación exclusiva,
(afectando partida vacante de Prof. Cecilia Ames).
MORENO LEONI, Álvaro Matías -Leg. 43967- Profesor Adjunto de dedicación semi-
exclusiva, afectando partida vacan e de Prof. Andrea Seri).

HISTORIA DE AMÉRICA I
ZELADA, Virginia Noel -Leg. 52356- Profesora Asistente de dedicación simple
(afectando partida vacante Prof. Leticia Carmignani)

INTRODUCCION A LA HISTORIA
ORTIZ, María Laura- Leg: 43060- Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva
(Afectando partida vacante por licencia de Prof. Eduardo Escudero).

INTRODUCCION A LA PROBLEMÁTICA FILOSÓFICA
FAVACCIO, Carolina -Leg.37544- Profesora Asistente de dedicación Semi-exclusiva,
(afectando partida vacante por licencia de Prof. Álvaro Moreno Leoni).

I~



Facultad de Fllosoffa
y Humanidades IUNe

Universidad
Nacional
de Córdoba

"2020- AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO"••
ffyh

•.. . , .............................................................................................................................................................
EXP-UNC: 0002252/2020

IIIII

TALLER DE APLICACiÓN
BECERRA, María José Lucía- Leg. 35206- Profesora Adjunta de dedicación semi-
exclusiva (afectando partida vacante por licencia del Prof. Adrián Carbonetti) a cargo
del dictado.
CÓRDOBA, Noemí Ángela- Leg. 27691- Profesora Asistente de dedicación semi-
exclusiva (afectando partida vacante por licencia de Prof. María José Becerra).
ORTIZ, María Laura- Leg. 43060- Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva.
(afectando partida vacante por licencia, Prof. Diego Buffa).

TEORíA POLíTICA
REQUENA, Pablo Manuel- Leg. 39977- Profesor Asistente de dedicación Semi-
exclusiva (afectando partida vacante por licencia Prof. Marcelo Nazareno).

PREHISTORIA Y ARQUEOLOGíA
SALAZAR, Julián -Leg. 46387- Profesor Adjunto de dedicación semi-exclusiva
(afectando partida vacante por licencia de Prof. Isabel Castro Olañeta) hasta el 31 de
octubre de 2020.
FRANCO SALVI, Valeria Leticia- Leg. 47526- Profesora Asistente de dedicación
semi-exclusiva (afectando partida vacante por licencia del Prof. Gustavo Rivolta).
MOLAR, Rocío María -Leg. 50368- Profesora Asistente de dedicación semi-exclusiva
(afectando partida vacante por licencia de Prof. Julián Salazar)

ARTICULO 4°._ DISPONER que los siguientes docentes cumplan funciones docentes
en las cátedras que se indican, como complementación de funciones ylo carga anexa
al cargo que en cada caso se menciona, desde el 01 de abril del 2020 y hasta el 31
de marzo de 2021 :

BLANCO, Fernando Luis- Leg. 32172- cumplir funciones docentes en Antropología
Social y Cultural, como complementación de funciones a su cargo de Profesor
Adjunto, por concurso, de dedicación exclusiva en Historia de la Cultura, desde el 12
de agosto de 2020 y hasta el 31 de marzo de 2021.

BLANCO, Fernando Luis- Leg. 32172- cumplir funciones docentes en Etnohistoria
Andina, a cargo del dictado, como carga anexa a su cargo de Profesor Adjunto, por
concurso, de dedicación exclusiva en Historia de la Cultura, desde el 12 de agosto de
2020 y hasta el 31 de marzo de 2021.

LEIVA, Esteban Ramón- Leg. 48231- cumplir funciones docentes en Introducción a la
Problemática Filosófica,. como complementación de funciones a su cargo de
Profesor Asrstenter.'por concurso, de dedicación semi-exclusiva en la cátedra
Epistemología de las Ciencias Sociales.

ARTICULO 5°._ DISPONER, que los siguientes Profesores Adjuntos, tengan a su
cargo el dictado de la cátedra, que en cada caso se tndica, desde el 01 de abril de
2020 y hasta el 31 de marzo de 2021:



ffyh
Universidad
Nacional
de Córdoba

"2020- AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO"••

Facultad de Fllosoffa
YHumanidades IUNC

•••••••• '. ••••••••• :: ••••••••• .1' •• -¡ .•••••••••.•••..•.••.••.•••••••••••••••••••••••.•••••.••••.••.•.•..•••.••••••••••••.••••••••.•.•••••••.•.••••.•••••••••••

EXP-UNC:0002252/2020
11////

BLANCO, Fernando L.- Leg. 32172- a cargo del dictado de Historia de la Cultura,
desde el 12 de agosto de 2020 y hasta el 31 de marzo de 2021 en su condición de
Profesor Adjunto dedicación exclusiva de la misma cátedra.

CERDA, María Celeste- Leg. 40165- a cargo del dictado de Didáctica Especial, en su
condición de Profesora Adjunta de dedicación Semi-exclusiva, por concurso, de la
misma cátedra.

GAIDO, Daniel Fernando -Leg. 46386- a cargo del dictado de Historia
Contemporánea, en su condición de Profesor Adjunto de dedicación semi-exclusiva,
por concurso, de la misma cátedra.

JUNCOS, Nancy Elizabeth -Leg. 80963- a cargo del dictado de Paleografía y
Diplomática, en su condición de Profesora Adjunta de dedicación Simple, por
concurso, de la misma cátedra.

MOYANa, Javier Eduardo -Leg. 32543- a cargo del dictado de Historia de América 11
en su condición de Profesor Adjunto de dedicación exclusiva, por concurso, de la
misma cátedra.

OLIVERA, Gabriela- Leg. 25551- a cargo del dictado de Historia Agraria en su
condición de Profesor Adjunta de dedicación simple de la misma cátedra.

RIVERO, Diego Eduardo -Leg.- 80648- a cargo del dictado de Prehistoria y
Arqueología en su condición de Profesor Adjunto de dedicación semi-exclusiva de la
misma cátedra.

RUFINETTI, Edgar José- Leg. 34457- a cargo del dictado de Epistemología de las
Ciencias Sociales en su condición de Profesor Adjunto de dedicación Semi-exclusiva,
por concurso, de la misma cátedra.

SANTARROSA, Jorge- Leg. 31892- a cargo del dictado de Historia Contemporánea
de Asia y África en su condición de Profesor Adjunto de dedicación semi-exclusiva, por
concurso, de la misma cátedra.

ARTICULO 6°._ SOLICITAR a los profesores de dedicación exclusiva designados
según Art. 1° que, antes del 31 de Marzo de 2020, presenten para su tratamiento por
parte del Consejo de la Escuela de Historia y posterior elevación a consideración del
H. Consejo Directivo, el plan de actividades de investigación, docencia y extensión
para el ciclo lectivo zW'19.í

ARTICULO 7°._ SOLICITAR a los docentes cuyas licencias sin goce de sueldo se
originan en cargos de mayor jerarquía en otras dependencias o en becas, que
presenten constancia de tales desempeños antes del 31 de marzo de 2020, para
garantizar la designación de sus reemplazantes.

INCHAUSPE
JlltDINACt~ GENER"-L

flLOSOFIA y HUMANIDADE~
U.N.t);.



••
ffyh

Universidad
Nacional
de Córdoba

"2020- AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO"

Facultad de Filosoffa
y Humanidades IUNe

•• o •••• :--.: •••••••••••••• ~ •••••••••••• " ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••,

EXP-U NC:0002252/2020
///////
ARTICULO 8°.- ENMARCAR las presentes designaciones interinas (período 2020-
2021 Y subsiguientes) en lo estipulado en el Art. 12° de la Ordenanza 1/08 de este H.
Consejo.

ARTICULO 9°._ Las presentes designaciones interinas caducarán automáticamente si
los cargos fueran provistos por concurso o se diera algunos de los casos previstos en
el Art. 8° de la Ordenanza del H. Consejo Directivo N° 1/08.

ARTICULO 10°.- Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad
Nacional de Córdoba, comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE FILOSOFIA y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE
CORDOBAA DOS DIAS DEL MES DE MARZO DE DOS MIL VEINTE.

•

.,


	Page 1
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 2
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 3
	Titles
	•• 
	ffyh 
	• 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 4
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 5
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 6
	Titles
	•• 
	ffyh 

	Images
	Image 1
	Image 2


	Page 7
	Titles
	•• 
	ffyh 
	• 
	. 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4



